O lançamento dos valores na DIPJ e na DCTF geraram a diferença objeto dos presentes autos, o que não é passível de correção neste momento processual.
De fato, merece transcrição os trechos do Recurso Voluntário:
O fato imponível que encadeou toda esta situação comprova-se via Declaração de Débitos e Créditos � DCTF do 4° trimestre de 2004 (doc. 01), no valor total de débito apurado de R$769.852,94 (setecentos e sessenta e nove mil e oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e quatro centavos), não comprovando a liquidez e certeza do crédito pleiteado que ora foi preenchido erroneamente, conforme comprovado via lançamento do diário contábil.
Neste sentido de veracidade dos valores informado, comprova-se

[...]

Liberada) do período de 01/01/2004 a 31/12/2004 (doc. 02), conforme segue:
a) Ficha 50A (doc. 02), Rendimentos de Dirigentes, Sócios ou Titular � CPF/CNPJ: 000.616.438-23, em nome de Arnaldo Rojek Júnior, na qualificação de Diretor e com valor de R$355.058,67 (trezentos e cinquenta e cinco mil e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos, devidamente entregue via internet e recebido pelo Agente Receptor Serpro com recibo n.° 117.998.0241;
b) Ficha 50A (doc. 02), Rendimentos de Dirigentes, Sócios ou Titular � CPF/CNPJ: 203.162.248-04, em nome de Reinaldo Rojek, na qualificação de Diretor e com valor de R$355.058,67 (trezentos e cinquenta e cinco mil e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos, devidamente entregue via internet e recebido pelo Agente Receptor Serpro com recibo n.° 117.998.0241.
No entanto, em Dezembro de 2004, no DIÁRIO OFICIAL CONTÁBIL (doc. 03) de folha 229 com número de lançamento 3.327, conta n.° 210.108.800-16, com histórico de lançamento - IRRF s/ juros / Capital Próprio Dez/2004 exercício financeiro 2004 a Reinaldo Rojek, constou valor do débito de R$225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais). 
Também, em Dezembro de 2004, diante DIÁRIO OFICIAL CONTÁBIL (doc. 03) de folha 229 com número de lançamento 3.328, conta n.° 210.108.800-16, com histórico de lançamento - IRRF s/ juros/ Capital Próprio Dez/2004 exercício financeiro 2004 a Arnaldo Rojek Júnior, constou valor do débito de R$225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais).
Contudo, o DIÁRIO OFICIAL CONTÁBIL (doc.05), no movimento de Dezembro de 2004 na folha 234 e número de lançamento 5.175, conta n.° 110.132.0021, com histórico de lançamento � Retenção de IRRF calculada a maior s/ saque de Juros s/ Capital Próprio Dez/2004 de Reinaldo Rojek, constou valor de Débito de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Consequentemente, o DIÁRIO OFICIAL CONTÁBIL (doc. 04), no movimento de Dezembro de 2004 na folha 234 e número de lançamento 5.176, conta n.° 110.132.0021, com histórico de lançamento � Retenção de IRRF calculada a maior s/ saque de Juros s/ Capital Próprio Dez/2004 de Arnaldo Rojek Júnior, constou valor de Débito de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Dessarte, em demonstrar que esse procedimento "TERMO DE ABERTURA � DIÁRIO GERAL E BALANCETE MENSAL � REFERENTE DEZEMBRO DE 2004", n.° de Ordem 0141 (doc. 05), foi registrado na Junta Comercial do Estado de São Paulo � JUCESP, sob o termo de autenticação n.° 100651 em 31 de Dezembro de 2004, declarando portanto, o cumprimento do princípio da legalidade.

[...]

De fato, merece transcrição os trechos do Recurso Voluntário: 

O fato  imponível que encadeou  toda esta  situação comprova­se 
via Declaração de Débitos e Créditos — DCTF do 4° trimestre 
de  2004  (doc.  01),  no  valor  total  de  débito  apurado  de 
R$769.852,94  (setecentos  e  sessenta  e  nove  mil  e  oitocentos  e 
cinquenta  e  dois  reais  e  noventa  e  quatro  centavos),  não 
comprovando a  liquidez  e  certeza  do  crédito  pleiteado que ora 
foi  preenchido  erroneamente,  conforme  comprovado  via 
lançamento do diário contábil. 

Neste sentido de veracidade dos valores informado, comprova­se